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ACTUALITATE

Creştere a traficului aerian 
pe Aeroportul Cluj
Transportul aerian de pe Aeroportul Inter-
naţional „Avram Iancu” Cluj a înregistrat 
în martie 244.811 de pasageri.  Pagina 3

EXTERNE

SUA cere Kievului 
să accepte ocupaţia rusă
Donald Trump cere de la Ucraina concesii 
uriaşe, în timp ce Rusia va primi aproape 
tot ce doreşte.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

Noua campanie verde 
a Primăriei Cluj-Napoca
Primarul Emil Boc a anunţat că până în 
2026 administraţia locală intenţionează să 
planteze 3.800 de arbori.  Pagina 3

POLITICĂ

Viziunea pentru viitorul 
buget al Uniunii Europene
„Reforma bugetului UE nu trebuie să slă-
bească fundamentul construcţiei europe-
ne”, spune Ovidiu Cîmpean.  Pagina 3

ACTUALITATE

Ilie Bolojan a convocat 
o şedinţă CSAT
Preşedintele interimar Ilie Bolojan a convo-
cat şedinţa Consiliului Suprem de Apărare a 
Ţării care va avea loc pe 30 aprilie.  Pagina 2
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Funeralii Papa Francisc. Etapele până la înmormântarea Sfântului Părinte.
După ce sicriul Papei Francisc este trans-

ferat la Bazilica Sfântul Petru vor începe 

cele trei zile de priveghi public înainte de 

înmormântare, care va avea loc sâmbătă în 

piaţă şi la care sunt aşteptaţi zeci de mii 

de credincioşi, transmite EFE.

Rămăşiţele sunt expuse în Bazilica Vati-

canului pentru că aici şi-a exercitat papa 

adesea slujirea de episcop al Bisericii din 

Roma şi de pastor al Bisericii universale şi 

va rămâne în acest loc câteva zile pentru 

a permite pelerinilor care doresc să îşi ia 

rămas bun, scrie Agerpres.

Până în 1958, când a murit Papa Pius 

al XII-lea, ele erau ţinute în Capela Prea-

sfântului Sacrament, iar credincioşii nu 

aveau posibilitatea să îşi poată lua ră-

mas bun, notează jurnalistul Javier 

Martínez-Brocal şi preotul Jose de Jesús 

Aguilar în cartea „Conclav”.

Înainte de a se închide sicriul are loc 

un ritual la care participă cardinalul şam-

belan, cei trei cardinali care conduc or-

dinele episcopal, prezbiteral şi diaconal, 

protoiereul bazilicii în care este înmor-

mântat, cardinalul care a servit ca secre-

tar de stat, vicarul papei pentru dioceza 

Romei, înlocuitorul secretariatului de stat, 

prefectul Casei Pontifi cale, cardinalul în-

sărcinat cu actele de caritate, vice-şam-

belanul, un reprezentant al canonicilor 

bisericii şi al penitenciarelor, secretarul 

papei şi rude ale defunctului.

Chipul papei decedat este, de asemenea, 

acoperit cu un văl alb de mătase, „cu spe-

ranţa vie că va putea contempla chipul lui 

Dumnezeu Tatăl, împreună cu Sfânta Fe-

cioară Maria şi Sfi nţii”.

Maestrul de ceremonii va mai pune în 

interiorul sicriului o pungă de pânză cu 

monede bătute în timpul pontifi catului, ca-

re, conform obiceiului, indică durata aces-

tuia: una din aur pentru fi ecare an, una din 

argint pentru fi ecare lună de la aniversarea 

alegerii sale şi altele de bronz, pentru zile.

Monitorul de Cluj monitorulcj.ro/ ,
premiu de excelență la Gala Club Antreprenor 
Monitorul de Cluj / monitorulcj.ro a primit săptămâna trecută, la Gala „Club Antreprenor Ediţia XX”, 
premiul pentru excelenţă în promovarea antreprenoriatului şi informarea cititorilor.  Pagina 4

Steag Negru la Cluj pentru Papa Francisc
Cloppotele tăceriicerii

Un moment de profundă emoţie şi respect se petrece în centrul Clujului, unde s-a adus un omagiu simbolic 
Papei Francisc. Pe turla impunătoarei Biserici Sfântul Mihail a fost arborat un steag negru, iar în interiorul 
bisericii a fost aşezată o fotografie a Suveranului Pontif, însoţită de flori albe şi lumânări aprinse.  Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan a convocat şedinţa 

Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT) care 

va avea loc miercuri, 30 

aprilie, ora 14, la Palatul 

Cotroceni, potrivit adminis-

traţiei prezidenţiale. 

De remarcat că şedinţa C-

SAT e convocată la doar o lu-

nă distanţă de la precedenta, 

care a avut loc pe 28 martie. 

Şedinţele CSAT au loc trimes-

trial sau când apar evenimen-

te cu potenţial impact asupra 

securităţii ţării.

Planul de Răspuns Euro-

pean – Readiness 2030 este 

răspunsul Uniunii Europene 

la anunţul SUA că vor renun-

ţa la apărarea Europei.

Prin acest plan afl at acum 

în negociere, statele membre 

UE îşi pregătesc apărarea co-

mună în faţa Rusiei, agreso-

rul Ucrainei.

Anunţul Administraţiei Pre-

zidenţiale vine după ce Donald 

Trump a propus Ucrainei un 

plan de pace care înseamnă de 

facto capitularea în faţa Rusiei 

şi cedarea tuturor teritoriilor in-

vadate ilegal de Vladimir Putin.

Pe ordinea de zi a şedinţei 

CSAT sunt incluse subiecte re-

feritoare la:

● Participarea României la Pla-

nul de Răspuns European – 

Readiness 2030;

● Proiectul de Lege a apără-

rii naţionale a României;

● Planul naţional privind mo-

bilitatea militară;

● Proiectul de Lege privind u-

nele măsuri necesare pentru 

implementarea proiectelor de 

securitate naţională în dome-

niul hidroenergiei;

● Viziunea strategică naţio-

nală în domeniul spaţial.

● În cadrul şedinţei Consiliu-

lui vor fi  analizate şi alte te-

matici de actualitate din do-

meniul securităţii naţionale.

Ultima şedinţă a CSAT a 

avut loc pe 28 martie. Atunci, 

membrii au discutat, printre 

altele, despre confl ictul din 

Ucraina, despre activitatea in-

stituţiilor cu atribuţii în do-

meniul securităţii naţionale.

Preşedintele interimar, Ilie 

Bolojan, a declarat miercuri, 

la ceremonia organizată de Sta-

tul Major al Forţelor Terestre 

la Monumentul Ostaşului Ne-

cunoscut din Parcul Carol, că 

este nevoie să continuăm mo-

dernizarea Armatei române.

El a evocat războiul din 

Ucraina, care afectează securi-

tatea regiunii noastre. „În afa-

ra programelor de înzestrare, 

este nevoie să continuăm mo-

dernizarea Armatei române”, 

a arătat preşedintele interimar.

Totodată, Bolojan a sub-

liniat, adresându-se repre-

zentanţilor armatei, că „re-

sursa umană este cea mai 

valoroasă şi trebuie tratată 

ca atare”. Datorită militari-

lor români, a arătat el, Ro-

mânia este un „pilon de sta-

bilitate” în regiune.

„Traversăm o perioadă com-

plicată generată de războiul 

din Ucraina, ce afectează se-

curitatea regiunii noastre, iar 

Forţele Terestre, împreună cu 

celelalte forţe din Armata Ro-

mâniei şi alături de aliaţii noş-

tri, au un rol decisiv în descu-

rajarea şi apărarea Flancului 

Estic”, a arătat Bolojan.

Ilie Bolojan a convocat o şedinţă CSAT în săptămâna 
primului tur al alegerilor prezidenţiale

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Pentru România rămâne 

esenţial angajamentul 

de a aloca peste 2 la sută 

din Produsul Intern 

Brut pentru apărare, 

sume direcţionate mai ales 

către înzestrare şi pentru 

modernizarea infrastructu-

rii, pentru a face faţă riscu-

rilor şi provocărilor actua-

le, a declarat prim-minis-

trul Marcel Ciolacu.

Şeful Executivului a parti-

cipat miercuri, alături de pre-

şedintele interimar, Ilie Bolo-

jan, şi ministrul Apărării, An-

gel Tîlvăr, la ceremonia mili-

tar-religioasă de depunere de 

coroane de fl ori la Mormân-

tul Ostaşului Necunoscut cu 

prilejul Zilei Forţelor Terestre.

„Este un moment de pro-

fundă recunoştinţă şi mân-

drie, în care ne reafi rmăm an-

gajamentul faţă de cei care, 

zi de zi, îşi dedică viaţa apă-

rării ţării noastre. Apreciez în 

mod deosebit modul în care 

vă îndepliniţi misiunile şi re-

prezentaţi ţara în numeroase-

le activităţi internaţionale, în 

operaţiile NATO şi ale Uniu-

nii Europene din Balcanii de 

Vest şi din Africa. Sunteţi, cu 

adevărat, ambasadori ai Ro-

mâniei, mai ales în aceste vre-

muri complicate”, a afi rmat 

Marcel Ciolacu.

Contextul global de securi-

tate este marcat de confl icte 

ample şi ameninţări hibride, 

iar securitatea internaţională 

reprezintă o preocupare cen-

trală pentru toate statele euro-

pene, a subliniat premierul.

„Agresiunea Rusiei împo-

triva Ucrainei continuă să in-

fl uenţeze stabilitatea regiunii 

Mării Negre, un punct strate-

gic între Europa, Asia şi Ori-

entul Mijlociu. Aceste provo-

cări impun un răspuns unitar 

şi coordonat, iar ţara noastră 

joacă un rol esenţial în con-

solidarea stabilităţii regiona-

le”, a declarat Ciolacu.

România nu trimite 
militari în Ucraina

Premierul a reafi rmat an-

gajamentul ferm al României 

de a susţine Ucraina, dar a 

punctat că ţara noastră „nu 

va trimite niciun militar pe 

frontul din Ucraina”

„România îşi menţine an-

gajamentul ferm de a susţine 

Ucraina, având în vedere nu 

doar solidaritatea umanitară, 

ci şi interesele strategice de 

securitate. Dar vreau să rea-

fi rm foarte clar: România nu 

va trimite niciun militar pe 

frontul din Ucraina!”, a trans-

mis Ciolacu.

Faţă de cele menţionate, 

premierul a arătat că autori-

tăţile române sunt obligate să 

continue şi să intensifi ce efor-

turile pentru a face faţă riscu-

rilor şi provocărilor actuale.

„De aceea, rămâne esenţi-

al angajamentul de a aloca pes-

te 2 la sută din Produsul In-

tern Brut pentru apărare, su-

me direcţionate mai ales către 

înzestrare şi pentru moderni-

zarea infrastructurii. Creşterea 

alocărilor fi nanciare pentru in-

dustria românească de apăra-

re înseamnă locuri de muncă, 

înseamnă dezvoltare tehnolo-

gică şi un viitor în care echi-

pamentele armatei noastre vor 

fi  produse la noi în ţară”, a de-

clarat Ciolacu.

Premierul a transmis recu-

noştinţă militarilor români 

pentru devotamentul cu ca-

re-şi desfăşoară activitatea.

„Vă suntem recunoscători 

pentru devotamentul vostru, 

pentru nopţile nedormite în 

misiune, pentru fi ecare zi în 

care puneţi siguranţa ţării mai 

presus de propria viaţă. Sun-

teţi fundamentul forţei noas-

tre de apărare, simbolul sacri-

fi ciului şi al loialităţii faţă de 

România. În faţa voastră, nu 

doar ca premier, dar şi ca ro-

mân, simt atât respect, cât şi 

profundă admiraţie. Când pri-

vesc spre voi, nu văd doar u-

niforme, ci văd fi i şi fi ice, pă-

rinţi şi prieteni care îşi pun 

tot sufl etul în ceea ce fac”, a 

transmis Ciolacu. Premierul 

şi-a exprimat convingerea că, 

la fel ca eroii care s-au sacri-

fi cat pentru ca România să fi e 

să naţiune şi independentă, 

militarii de azi vor duce mai 

departe efortul acestora de a 

păstra România puternică, u-

nită şi respectată.

Angajament pentru securitate
Ciolacu spune că România va aloca peste 2% din PIB pentru apărare

Ciolacu spune că România va aloca peste 2% din PIB pentru apărare
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Trafi cul aerian de pasageri 

înregistrează o nouă creş-

tere la fi nalul primului tri-

mestru din 2025: mai bine 

de 244.000 de pasageri au 

apelat la serviciile 

Aeroportului Cluj, în mar-

tie, în timp ce la nivel naţi-

onal transportul aerian a 

depăşit pragul de două 

milioane de persoane.

Anul trecut, Aeroportul In-

ternaţional Cluj a înregistrat 

peste 3,2 milioane de pasageri, 

în condiţiile creşterii transpor-

tului de pasageri cu 6%.

În martie 2025, Aeropor-

tul din Cluj a bifat cel mai 

mare număr de pasageri – 

244.811 de persoane, după 

Aeroportul Otopeni.

Trafi c aerian de pasageri în 

creştere pe Aeroportul din Cluj

Trafi cul de pasageri înre-

gistrat în luna martie a aces-

tui an de aeroporturile din Ro-

mânia a depăşit pragul de do-

uă milioane de persoane.

Cu un total de 2.015.688 

pasageri, trafi cul a fost cu 22% 

mai mare decât valoarea con-

semnată în aceeaşi perioadă 

a anului 2019 şi cu 8% mai 

mare decât totalul pasageri-

lor din martie 2024, potrivit 

datelor publicate recent de 

Asociaţia Aeroporturilor din 

România (AAR).

Top 3 aeroporturi 
după numărul 
de pasageri

Transportul aerian de pe 

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj a înregis-

trat în martie 2025 – 244.811 

de pasageri, fi ind urmat de 

Aeroportul din Iaşi – 164.145 

de pasageri şi Aeroportul din 

Timişoara – 99.153 de pasa-

geri. Aeroportul Otopeni a în-

registrat în martie – 1.275.942 

de pasageri.

„În 2024 faţă de 2023 în 

România a existat o creştere 

de 6% a trafi cului de pasa-

geri şi de 4% a trafi cului ae-

rian de marfă. În ceea ce pri-

veşte numărul pasagerilor din 

2024 comparativ cu anul 2019, 

suntem la peste 12% creşte-

re. Ne aşteptăm la creşterea 

trafi cului de pasageri şi pen-

tru anul 2025 şi vom conti-

nua dezvoltarea şi moderni-

zarea infrastructurii aeropor-

tuare”, anunţa în februarie 

2025 David Ciceo, preşedin-

tele Asociaţiei Aeroporturilor 

din România şi directorul Ae-

roportului Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj.

În acelaşi timp, Aeroportul 

din Cluj a bifat creşteri sem-

nifi cative în privinţa trafi cu-

lui aerian de pasageri pe cur-

sele externe – 212.094. Astfel, 

zborurile internaţionale sunt 

în continuare preferate de ro-

mâni, comparativ cu zboruri-

le interne.

De asemenea, în privinţa 

destinaţiilor pentru zona 

Schengen, Aeroportul Cluj a 

înregistrat – 193.740 de pa-

sageri, iar pentru destinaţii-

le non-Schengen – 51.071. Cu 

excepţia Capitalei, Aeropor-

tul din Cluj rămâne în topul 

preferinţelor românilor pen-

tru destinaţii de vacanţă sau 

pentru deplasări în scopuri 

de afaceri.

După cum semnala David 

Ciceo la şedinţa directorilor ge-

nerali ai aeroporturilor din ca-

drul Asociaţiei Aeroporturilor 

din România, dublarea trafi -

cului de pasageri în următorii 

ani vizează şi pregătirea in-

frastructurii aeroportuare.

Creştere semnificativă a traficului aerian: peste 244.000 
de călători de pe Aeroportul Cluj, în martie

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca 

lansează o nouă campanie 

menită să aducă mai mult 

aer curat şi echilibru 

în viaţa urbană.

Primarul Emil Boc a anun-

ţat lansarea unei noi campa-

nii ambiţioase de plantare de 

arbori în municipiul Cluj-Na-

poca. Până la sfârşitul anului 

2026, administraţia locală in-

tenţionează să planteze 3.800 

de arbori.

Emil Boc, primarul muni-

cipiului, a anunţat plantarea 

a 3.800 de arbori cu balot pâ-

nă la fi nalul anului 2026, 

într-un efort amplu de a trans-

forma Clujul într-un oraş mai 

verde, mai sănătos şi mai pri-

etenos cu natura.

„Dragi clujeni, începem o 

nouă campanie de plantare 

de arbori cu balot în munici-

piul Cluj-Napoca. Până în 

2026, la sfârşitul anului vom 

planta 3800 de arbori cu ba-

lot cu o dimensiune cuprinsă 

între 18 şi 35 cm. De ce fa-

cem asta? Facem asta pentru 

a avea un Cluj mai curat, pen-

tru un Cluj mai verde, pentru 

un Cluj cu mai multă verdea-

ţă şi evident cu mai multă să-

nătate. Unde plantăm aceşti 

arbori cu balot? Îi plantăm la 

asociaţii de proprietari, ca şi 

aici pe spaţiu verde, plantăm 

pe alineamente stradale, plan-

tăm în parcuri, la şcoli, cre-

şe, grădiniţe, adică oriunde 

este nevoie să avem cât mai 

mult verde în oraşul nostru. 

Arborii nu sunt doar peisaj, 

sunt fi ltre naturale, sunt scu-

turi împotriva prafului, zgo-

motului, căldurii excesive şi 

a poluării în general. Un oraş 

cu mai mulţi copaci, e un oraş 

cu mai puţine boli respirato-

rii, un oraş cu mai mult aer 

curat, un oraş cu o viaţă de 

calitate. Un oraş cu mai mul-

ţi copaci, e un oraş cu mai 

puţine boli respiratorii, un 

oraş cu mai mult aer curat, 

un oraş cu o viaţă de calita-

te”, a transmis edilul.

Această campanie face par-

te dintr-un plan mai amplu 

care prevede plantarea a 

100.000 de copaci până în anul 

2030. Primăria urmăreşte ast-

fel nu doar modernizarea in-

frastructurii urbane, ci şi con-

struirea unui oraş mai respi-

rabil şi prietenos cu natura.

„Am început şi nu ne oprim 

până ce nu plantăm 3.800 de 

arbori cu balot în tot Clujul pâ-

nă la sfârşitul anului 2026 şi 

100.000 de copaci plantaţi pâ-

nă 2030”, a adăugat Emil Boc.

Noua campanie verde 
a primăriei: 3.800 de arbori 
plantaţi până în 2026.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

„Reforma bugetului UE 

nu trebuie să slăbească 

fundamentul construcţiei 

europene”, spune deputa-

tul Ovidiu Cîmpean, vice-

peşedinte al Comisiei pen-

tru Afaceri Europene 

din Camera Deputaţilor.

Parlamentul României a 

adoptat, miercuri, viziunea 

naţională pentru viitorul bu-

get al Uniunii Europene 

post-2027.

După cum semnalează de-

putatul clujean Ovidiu Căm-

pean, protejarea regiunilor 

mai puţin dezvoltate, acce-

sul simplifi cat la fondurile 

europene şi introducerea de 

resurse proprii europene sunt 

câteva dintre direcţiile care 

trebuie să rămână prioritare 

în ceea ce priveşte fi nanţarea 

europeană după anul 2027.

Priorităţile României 
în privina viitorului buget 
al Uniunii Europene

„Viitorul buget al Uniunii 

Europene reprezintă o alege-

re fundamentală pentru ce fel 

de Europă dorim să constru-

im. Priorităţile noastre trebu-

ie să fi e clare: consolidarea 

coeziunii, susţinerea compe-

titivităţii reale a economiei 

europene, pregătirea pentru 

provocările climatice şi de-

mografi ce, şi asigurarea se-

curităţii cetăţenilor. Totoda-

tă, trebuie să recunoaştem că 

rambursarea NextGeneratio-

nEU va pune o presiune sem-

nifi cativă pe bugetul viitor. 

De aceea, susţin ferm intro-

ducerea unor noi resurse pro-

prii ale UE, pentru a nu di-

minua investiţiile esenţiale 

pentru dezvoltarea pe termen 

lung”, a notat liberalul clu-

jean Ovidiu Cîmpean în me-

sajul publicat pe pagina sa 

de Facebook.

Astfel, în calitate de rapor-

tor al Comisiei pentru Afaceri 

Europene, Cîmpean a susţinut 

şi votat în favoarea reformei 

bugetului Uniunii Europene. 

Parlamentarul clujean a for-

mulat o serie de propuneri-che-

ie în ceea ce priveşte bugetul 

UE post-2027, precum:

¤ Protejarea regiunilor mai 

puţin dezvoltate

Stabilirea unui prag minim 

de fi nanţare dedicat regiuni-

lor mai puţin dezvoltate, pen-

tru a asigura că aceste zone 

nu sunt dezavantajate în com-

petiţia pentru fonduri cu re-

giunile mai dezvoltate.

¤ Acces mai simplu şi mai ra-

pid la fonduri europene

Set comun de reguli pentru 

toate programele europene;

„Paşaport de eligibilitate” 

pentru benefi ciari, valabil pen-

tru toate programele;

Reducerea drastică a biro-

craţiei prin extinderea costu-

rilor simplifi cate.

¤ Mecanism european pentru 

adaptarea la schimnările clima-

tice la nivel local şi regional

Pentru a transforma provocă-

rile de mediu în oportunităţi 

de dezvoltare.

¤ Condiţionarea fi nanţărilor 

de respectarea statului de drept

Pentru o guvernanţă trans-

parentă şi democratică.

¤ Susţinerea introducerii de 

resurse proprii europene

Protejarea pilonilor 
construcției europene

Pentru ca UE să nu devi-

nă prizoniera propriilor da-

torii şi să îşi menţină capaci-

tatea de investiţie.

Însă, după cum atrage 

atenţia vicepreşeditele Comi-

siei pentru Afaceri Europene 

a Camerei Deputaţilor, „re-

forma bugetului UE nu tre-

buie să slăbească fundamen-

tul construcţiei europene”, 

adică Politica de Coeziune şi 

Politica Agricolă Comună. 

„Acestea trebuie protejate şi 

consolidate, pentru că ele asi-

gură echilibrul regional, se-

curitatea alimentară şi dez-

voltarea teritorială. Fără ele, 

decalajele din interiorul Uni-

unii s-ar adânci periculos. Îm-

preună construim o Europă 

mai puternică şi mai echita-

bilă!”, arată deputatul PNL 

Cluj Ovidiu Cîmpean în me-

sajul citat.

Ovidiu Cîmpean: „Viitorul buget 
al UE, o alegere fundamentală 
pentru Europa de mâine”
Viziunea României pentru bugetul european post-2027 a fost aprobată

Viziunea României pentru bugetul european post-2027 a fost aprobată
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Monitorul de Cluj / 

monitorulcj.ro a primit 

săptămâna trecută, 

la Gala „Club Antreprenor 

Ediţia XX”, premiul pentru 

excelenţă în promovarea 

antreprenoriatului 

şi informarea cititorilor.

Diploma recompensează 

pe de-o parte cei 27 de ani de 

antreprenoriat, dar şi tot atâ-

ţia ani de susţinere a mediu-

lui de afaceri prin articole uti-

le şi informaţii de calitate.

Gala Club Antreprenor, 
un eveniment organizat 
de Club Antreprenor – 
revistă de educaţie, 
cultură şi acţiune 
antreprenorială

Miercuri, 16 aprilie 2025, 

Bucureştiul a găzduit o nouă 

ediţie a Galei Club Antrepre-

nor, un eveniment de referin-

ţă în peisajul antreprenorial 

românesc. Gala a reunit lideri 

din diverse domenii, de la bu-

siness şi educaţie, până la să-

nătate şi industrii creative, pen-

tru a celebra excelenţa şi ino-

vaţia în antreprenoriat.

Gala „Club Antreprenor 
Ediţia XX”, organizată de Club 
Antreprenor – revistă de edu-

caţie, cultură şi acţiune antre-

prenorială, a reunit la Palatul 

Camerei de Comerţ şi Industrie 

Bucureşti zeci de oameni de 

afaceri, avocaţi, economişti, 

specialişti în comunicare şi per-

sonalităţi din domeniul antre-

prenoriatului, consultanţi, re-

prezentanţi ai asociaţiilor pro-

fesionale şi ai federaţiilor pa-

tronale, ONG-uri şi jurnalişti.

Premianţii Galei Club 
Antreprenor Ediţia XX

¤ Magic Charms, reprezen-

tată de fondatoarea Maria 

Georgescu – Premiul pentru 

inovaţie şi măiestrie în pro-

ducerea bijuteriilor

¤ Atelierul de croitorie Svetla-
na Collection, reprezentat de 

fondatoarea Svetlana Kara-
han – Premiul pentru excelen-

ţă în confecţionarea de rochii 

şi costume tradiţionale

¤ Călina Mitra, fondator, MC 
Elite Academy – Premiul pen-

tru excelenţă în modeling

¤ Perfect Royal Events – Pre-

miul pentru profesionalism 

şi creativitate în organizarea 

de evenimente

¤ DBO – Premiul pentru cam-

pania efi cientă prin care a fost 

anunţată deschiderea ofi cială 

a hotelului Corinthia Grand 

Hotel du Boulevard Bucureşti

¤ RISCO, reprezentată de 

CEO Cătălin Dumitrescu – 

Premiul pentru contribuţia 

la dezvoltarea mediului de 

afaceri prin analize fi nanci-

are de încredere

¤ ROJU TRAVEL (ROJU.ro), 
reprezentată de Traian Iacob, 

managing director – Premiul pen-

tru calitatea serviciilor turistice 

oferite clienţilor şi companiilor

¤ Monitorul de Cluj / 

monitorulcj.ro, reprezentat de di-

rectorul editorial Paul Nicules-
cu – Premiul pentru excelenţă 

în promovarea antreprenorilor 

şi în informarea cititorilor

¤ Fundaţia European Busine-
ss Leaders, reprezentată de se-

cretarul general Costin Dendea 

– Premiul pentru contribuţia la 

dezvoltarea antreprenorilor

¤ Valentin Ceafalău, organi-

zator Concours Mondial de 

Bruxelles – Rosé Wine Session 

2025 – Premiul pentru promo-

varea producătorilor români de 

vinuri şi pentru organizarea cu 

succes a unui concurs mondi-

al de vinuri la Constanţa, în pe-

rioada 28 – 30 martie 2025

¤ Asociaţia Lanţul Alimen-
tar Scurt, reprezentată de fon-

datorul Marius Tudosiei – Pre-

miul pentru facilitarea parte-

neriatului dintre micii produ-

cători şi reţeaua HoReCa

¤ Livada cu Cireşe Bio Erika, 

reprezentată prin co-fondatoa-

rea Erika Şerban – Premiul 

pentru tenacitatea cu care pro-

duce cireşe BIO de calitate şi 

pentru extinderea plantaţiei

¤ Glovo România, reprezen-

tată de Mihai Voicu, head of 

groceries – Premiul pentru 

contribuţia la dezvoltarea re-

staurantelor locale, a băcăni-

ilor, supermarketurilor, farma-

ciilor şi magazinelor de vân-

zare cu amănuntul

¤ Federaţia Patronatelor So-
cietăţilor din Construcţii, re-

prezentată de Theodora Blum, 

director relaţii internaţionale – 

Premiul pentru modul efi cient 

în care apără interesele com-

paniilor membre şi pentru con-

tribuţia la dezvoltarea industri-

ei de construcţii din România

¤ WOLF-E ROBOTICS, repre-

zentată de CEO Ştefan Mari-
an Toma – Premiul pentru 

stabilirea unui standard nou 

pentru igiena smart în spaţii 

publice şi private, prin folosi-

rea roboţilor mobili autonomi

¤ eSemneaza.ro, reprezen-

tată de fondatorul Adrian Io-
nescu – Premiul pentru spri-

jinul antreprenorilor prin 

aplicaţia de semnare digita-

lă a documentelor

¤ Ensight Finance, reprezen-

tată de Mihaela Dănălache, 

managing partner – Premiul 

pentru excelenţă în contabili-

tate, audit fi nanciar şi consul-

tanţă fi scală

¤ ROHEALTH – Clusterul 
pentru Sănătate şi Bioecono-
mie, reprezentat de preşedin-

ta Flaviana Rotaru – Premiul 

pentru 10 de ani de contribu-

ţie activă la dezvoltarea unui 

ecosistem de Cercetare, Dez-

voltare şi Inovare în domeniul 

sănătăţii şi bioeconomiei

¤ PENNY România, reprezen-

tat de Irina Butnaru, head of 

corporate communications & 

public affairs – Premiul pen-

tru 20 de ani de creştere sus-

tenabilă în România şi pentru 

dezvoltarea iniţiativei 3RO

¤ BLUEBOX MEDICAL, repre-

zentată de Monica Raiu, fon-

dator – Premiul pentru furniza-

rea de soluţii medicale inteligen-

te laboratoarelor şi spitalelor

¤ IRCA Sistem, reprezentată 

de Mugurel Ştefan,technical 

manager – Premiul pentru ex-

celenţă în mentenanţa echipa-

mentelor şi a clădirilor

¤ Banca Transilvania, repre-

zentată prin Vanghelita Bade-
ca, RM IMM, sucursala Bucu-

reşti Est – Premiul pentru con-

tribuţia la capitalizarea şi ex-

pansiunea antreprenorilor

¤ Sârbu Partners, reprezen-

tată de Eugen Sârbu, avocat 

coordonator – Premiul pentru 

promovarea arbitrajului comer-

cial în rândul antreprenorilor

Gala Club Antreprenor XX, 
la Palatul CCI Bucureşti

Club Antreprenor – re-

vistă de educaţie, cultură şi 

acţiune antreprenorială a or-

ganizat miercuri, 16 aprilie 

2025, ediţia a XX-a a Galei 

Club Antreprenor, eveniment 

în cadrul căruia s-a lansat 

numărul 20 al publicaţiei cu 

acelaşi nume.

Au participat aproximativ 90 

de invitaţi – antreprenori, con-

sultanţi, reprezentanţi ai asocia-

ţiilor profesionale şi ai federaţii-

lor patronale, ONG-uri, jurnalişti.

Gala s-a desfăşurat în Au-

la Carol I, Palatul Camerei de 

Comerţ şi Industrie Bucureşti.

„Partenerii acestui eveni-
ment au fost: Magic Charms; 

Columna TV; Forme, Royal 

Events, Schlumberger; Mozart 

Chocolate Liqueur; ROJU; Ha-

nul Dragomireşti; Happy Fo-

rever by Andreea; Comenta-

tor; Editura Integral; Global 

Print; ROHEALTH – Cluste-

rul pentru Sănătate şi Bioe-

conomie; SIMAVI; Preziden-

ţial Club ABC; Bluebox Me-

dical; CCIB (Camera de Co-

merţ şi Industrie Bucureşti); 

IRCA Sistem; Societatea de 

avocatură Sârbu Partners.

Mulţumiri speciale partene-

rilor de la Ziarul Pozitiv! Tot-

odată, dorim să le transmitem 

aprecierile noastre tuturor abo-

naţilor, celor prezenţi la aceas-

tă Gală şi tuturor celor care 

au contribuit la apariţia edi-

ţiei cu numărul 20 a publicației 

Club Antreprenor”, au trans-

mis organizatorii.

Premiaţii Galei Club Antreprenor Ediţia XX

Monitorul de Cluj monitorulcj.ro/ ,
premiat la Gala Club Antreprenor 
pentru promovarea antreprenoriatului
Spiritul întreprinzător și sprijinul acordat mediului de afaceri au fost 
recompensate cu diplome la Gala „Club Antreprenor Ediția XX”

Defi lare cu creații ale Atelierului 
de croitorie Svetlana Karahan

Marius Tudosiei, jurnalist, fondatorul 
Asociației Lanțul Alimentar Scurt

Erika Șerban, co-fondatoarea 
Livezii cu Cireșe Bio Erika

Theodora Blum, director relații 
internaționale, FPSC

Echipa Sârbu Partners. În stânga, 
Eugen Sârbu, avocat coordonator

Paul Niculescu, director editorial 
Monitorul de Cluj / monitorulcj.ro

Foto: Club Antreprenor
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Parohia Romano-Catolică 

din Cluj a adus un omagiu 

Papei Francis care 

a murit în cursul zilei 

de luni, 21 aprilie,

în a doua zi de Paşti. 

Pe turla impunătoarei Bi-

serici Sfântul Mihail, unul 

dintre cele mai reprezenta-

tive monumente gotice din 

România, a fost arborat un 

steag negru, în semn de do-

liu şi reculegere. În interio-

rul bisericii a fost aşezată o 

fotografie a Suveranului Pon-

tif, însoţită de flori albe şi 

lumânări aprinse.

Sicriul a fost depus 
în bazilica Sf Petru

Sicriul cu trupul Papei 

Francisc a fost mutat mier-

curi în Bazilica Sfântul Pe-

tru, pentru a permite cre-

dincioşilor catolici să îi adu-

că un ultim omagiu înainte 

de funeraliile de sâmbătă, 

la care este anunţată pre-

zenţa preşedintelui ameri-

can Donald Trump şi a al-

tor zeci de alţi lideri mon-

diali. Sicriul a fost depus în 

faţa mormântului Sfântului 

Petru şi a impunătorului bal-

dachin al lui Bernini. Înain-

te de a fi depus în Bazilica 

Sfântul Petru, trupul papei 

a fost pregătit să reziste căl-

durii de primăvară din Ro-

ma printr-o procedură spe-

cială de îmbălsămare. Cel 

mai mare clopot din Bazili-

ca Sfântul Petru a răsunat 

din nou pentru a marca acest 

eveniment.

Mii de persoane aşteptau 

deja în Piaţa Sfântul Petru de-

punerea sicriului cu trupul Pa-

pei Francisc, pentru a-i adu-

ce un ultimul omagiu. Sicriul 

cu trupul Papei Francisc, ca-

re a încetat din viaţă în Lu-

nea Mare, va fi  expus până 

vineri. Sfânta Liturghie de în-

mormântare a Papei Francisc 

va avea loc sâmbătă, la ora 

locală 10, în Piaţa Sfântul Pe-

tru, fi ind prezidată de cardi-

nalul Giovanni Battista Re, de-

can al Colegiului Cardinalilor, 

conform Vatican News. La fu-

neraliile de sâmbătă sunt aş-

teptaţi să participe zeci de mii 

de credincioşi, dar şi nume-

roşi şefi  de stat şi alte ofi cia-

lităţi. Nimeni nu ştie în acest 

moment numele omului care 

va fi  ales pentru a-i succeda 

Papei Francisc, ca nou lider 

al Bisericii Catolice. Dar, pen-

tru cei care urmăresc cu aten-

ţie procesul, există unele in-

dicii care pot sugera cine va 

deveni următorul Suveran Pon-

tif, scrie Reuters.

Procesul de alegere a no-

ului papă este lung şi secret. 

Majoritatea celor 252 de car-

dinali din lume vin la Roma 

pentru a participa, iar cei sub 

80 de ani, adică aproximativ 

135 de prelaţi, se pregătesc 

să intre în conclav pentru a-l 

alege pe următorul pontif.

Odată cu începerea pro-

cesului, care, conform legii 

Bisericii, nu ar trebui să ai-

bă loc mai devreme de 6 mai, 

cardinalii vor fi  izolaţi de re-

stul lumii până la numirea 

unui nou papă. Între timp, 

ei pot însă participa la eve-

nimente publice şi pot da in-

terviuri. Nu există niciun 

candidat clar pentru înlocu-

irea lui Francisc.

Primul semn 
posibil important

Înmormântarea papei, ca-

re va avea loc sâmbătă, 26 

aprilie, va fi  primul moment 

important pentru a urmări 

semnele ce ar putea indica 

cine va fi  succesorul său.

Cardinalii prezenţi vor as-

culta cu atenţie predica ros-

tită de cardinalul italian Gio-

vanni Battista Re, liderul ce-

remonial al Colegiului Cardi-

nalilor şi un ofi cial pensionat 

al Vaticanului. La funeraliile 

Papei Ioan Paul al II-lea din 

2005, predica a fost rostită de 

cardinalul german Joseph 

Ratzinger, care a oferit ceea 

ce mulţi au considerat a fi  o 

elocvenţă emoţionantă des-

pre viaţa şi moştenirea ulti-

mului papă.

Unsprezece zile mai târ-

ziu, Ratzinger avea să fi e ales 

ca Papă Benedict al XVI-lea.

Re are 91 de ani, nu poate 

intra în conclav şi nu este un 

pretendent la funcţia papală.

Cu toate acestea, cunoscă-

torii se aşteaptă ca el să încer-

ce să le ofere confraţilor săi un 

ghid de urmat, prin modul în 

care alege să descrie pontifi -

catul lui Francisc sau în cuvin-

tele pe care le foloseşte pen-

tru a descrie nevoile actuale 

ale Bisericii Catolice.

Omagiu adus Papei Francisc la Cluj. Steagul 
negru, arborat pe turla bisericii Sfântul Mihail.
Un moment de emoţie şi respect se petrece în centrul Clujului, unde s-a adus un omagiu simbolic Papei Francisc

Omagiu adus Papei Francisc la Cluj

În spatele 
uşilor închise
Cele mai importante indi-
cii vor apărea în cadrul în-
tâlnirilor zilnice pe care 
cardinalii le vor avea în 
săptămâna premergătoa-
re conclavului.

Cardinalii îşi prezintă 
viziunile papale

În cadrul acestor reuniuni, 
cunoscute sub numele de 
„congregaţii generale”, 
cardinalii au ocazia să vor-
bească liber și chiar, poate, 
să ofere o viziune pentru 
un viitor mandat papal sub 
conducerea lor.

În 2013, cardinalul argen-
tinian Jorge Mario 
Bergoglio a oferit o scurtă 
reflecţie la una dintre a-
ceste reuniuni.

Biserica, chemată 
la reformă internă

El a declarat că Biserica, 
afectată de abuzuri sexua-
le și scandaluri financiare, 
a devenit „bolnavă” și 
prea „autoreferenţială”, 
potrivit unui text care a 
fost publicat ulterior. El a 
spus că Biserica trebuie să 
facă o treabă mai bună în 
încercarea de a se deschi-
de către lumea modernă.

Câteva zile mai târziu, 
Bergoglio avea să fi e ales 
ca Papă Francisc.

Deliberările fi nale cu privi-
re la cine ar trebui să-i ur-
meze lui Francisc vor avea 
loc în conclav.

Cardinalii care vor intra în 
Capela Sixtină pentru a vo-
ta vor fi  izolaţi de lume și 
nu vor avea voie să citeas-
că ziare sau să vorbească 
cu lumea exterioară.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Statele Unite au făcut 

„oferta” lor fi nală Ucrainei 

pentru încetarea războiului 

cu Rusia, un cadru prin 

care Crimeea ar urma să 

fi e recunoscută ofi cial, 

inclusiv de guvernul ame-

rican, ca făcând parte din 

Rusia, în timp ce celelate 

teritorii ucrainene ocupate 

ar rămâne de facto ruseşti, 

informează Axios, care mai 

precizează că americanii 

aşteaptă răspunsul ucrai-

nenilor la această propune-

re, în fapt o recunoaştere a 

raptului teritorial al Rusiei.

Un document de o pagină 

prezentat de ofi cialii ameri-

cani celor ucraineni la Paris, 

săptămâna trecută, descrie 

„oferta fi nală” a preşedinte-

lui Trump pentru Ucraina.

Trump cere de la Ucraina 

concesii uriaşe, practic o pa-

ce a învinsului, în timp ce Ru-

sia va primi aproape tot ce 

doreşte. Anterior, Volodimir 

Zelenski a exclus posibilita-

tea cedării Crimeei sau altor 

teritorii ucrainene.

SUA pune presiune 
pentru acordul de pace

Vicepreşedintele SUA, J.D. 

Vance, a declarat că Statele U-

nite au prezentat Rusiei şi 

Ucrainei o „propunere foarte 

explicită” privind calea către 

un acord de pace, adăugând 

că „este timpul ca acestea să 

spună da, sau ca Statele Uni-

te să se retragă din acest pro-

ces”, scrie Le Monde.

Schimburi teritoriale, 
condiție pentru pace

El a adăugat că acest lucru 

ar însemna că Ucraina şi Ru-

sia ar trebui să cedeze fi eca-

re o parte din teritoriile pe ca-

re le controlează în prezent.

Schimburi teritoriale 
pentru încetarea luptei

„Va trebui să existe une-

le schimburi teritoriale”, a 

declarat J.D. Vance, adău-

gând că, deşi graniţa finală 

ar putea să nu corespundă 

exact cu liniile actuale ale 

frontului, pentru ca luptele 

să înceteze, ambele părţi tre-

buie „să depună armele, să 

îngheţe situaţia şi să se con-

centreze pe construirea u-

nei Rusii şi a unei Ucraine 

mai bune”.

Preşedintele american Do-

nald Trump a avertizat săptă-

mâna trecută că este pregătit 

să se retragă din eforturile de 

a pune capăt războiului din 

Ucraina dacă nu se va ajun-

ge curând la un acord.

„Oferta” finală a lui Donald Trump pentru Ucraina: 
dezmembrarea ţării şi acceptarea ocupaţiei ruseşti în schimbul păcii

• Recunoașterea de jure a anexării Crimeei
• Recunoașterea „de facto” a ocupaţiei ruești în 
aproape toată regiunea Luhansk și în zonele 
ocupate direct de invadatori din Doneţk, Herson 
și Zaporojie.
• Promisiunea că Ucraina nu va deveni membru 
al NATO niciodată. Textul prevede, însă, că 
Ucraina ar putea să devină membră a Uniunii 
Europene.
• Ridicarea sancţiunilor împotriva Rusiei impuse 
din 2014 până în prezent
• Cooperare economică accentuată cu SUA, mai 
ales în domeniile energiei și industriei
Ce ar primi Ucraina

• garanţie de securitate robustă care ar implica o 
forţă de menţinere a păcii formată din militari din 
ţările europene și din alte ţări non-europene care 
ar dori să se implice. Documentul este vag, însă, 
în ce privește felul în care s-ar desfășura această 
operaţiune de menţinere a păcii. Nu este menţio-
nată nici implicarea SUA în acest efort.
• Rușii ar trebui să evacueze mica parte a regiunii 
Harkov pe care încă o ocupă.
• Ucraina ar primi drept de trecere pe râul Nipru, a-
pă care trece de-a lungul liniei frontului în sudul ţării.
• Compensaţie și ajutor pentru reconstrucţie. 
Documentul nu precizează, însă, sursa fi nanţării 
pentru acestea.

Ce ar primi Rusia, conform propunerii lui Trump
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Potrivit datelor actualizate 
privind mişcarea naturală  
a populaţiei, furnizate  
de Direcţia Judeţeană  
de Statistică (DSJ) Cluj,  
în luna februarie 2025,  
sporul natural, adică dife‑
renţa dintre numărul  
născuţilor‑vii şi numărul 
persoanelor decedate,  
s‑a menţinut negativ (‑222 
persoane), numărul persoa‑
nelor decedate fiind  
de 1,5 ori mai mare dacât 
cel al născuţilor vii.

În luna februarie 2025 nu‑
mărul naşterilor înregistrate 
în judeţul Cluj a scăzut faţă 
de luna ianuarie 2025, şi a 
crescut faţă de luna februarie 
2024, conform sursei citate.

În acelaşi timp, numărul 
deceselor a fost mai mic fa‑
ţă de luna ianuarie 2025, pre‑
cum şi faţă de luna februa‑
rie 2024. Însă, sporul natu‑
ral a fost negativ în luna fe‑
bruarie 2025.

În luna februarie 2025 s‑a 
înregistrat naşterea a 432 co‑
pii, cu 52 copii mai puţini de‑
cât în luna ianuarie 2025 şi 
cu 4 copii în plus faţă de lu‑
na februarie 2024.

Numărul deceselor consem‑
nate în luna februarie 2025 a 
fost de 654, cu 145 decese mai 
puţine decât în luna ianuarie 
2025 şi cu 115 decese în mi‑
nus faţă de februarie 2024.

Sporul natural s‑a menţinut 
negativ – minut 222 persoane, 
numărul persoanelor decedate 
fiind de 1,5 ori mai mare dacât 
cel al născuţilor vii. În luna fe‑
bruarie 2025 nu au fost decese 
la copiii cu vârstă sub 1 an.

Numărul divorţurilor a cres‑
cut faţă de luna ianuarie 2025 
şi a scăzut faţă de luna februa‑
rie a anului anterior. Numărul 
divorţurilor pronunţate prin ho‑
tărâri judecătoreşti definitive şi 
conform Legii nr. 202/2010 a 
fost de 28 în luna februarie 
2025, cu 22 divorţuri mai pu‑
ţin decât în luna februarie 2024 
şi cu 14 divorţuri în plus faţă 
de luna ianuarie 2025.

La Cluj, sporul natural 
se menţine negativ

Oleg GHILAS 
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de lege privind 
pensiile magistraţilor a fost 
modificat: eşalonarea vâr‑
stei de pensionare a fost 
eliminată, iar modul de 
calcul al pensiilor magis‑
traţilor a fost ajustat.

Proiectul de lege privind 
pensiile magistraţilor, iniţiat 
de liderii coaliţiei de guverna‑
re, a fost modificat, miercuri, 
de comisia de specialiatate 
din Camera Deputaţilor, du‑
pă ce cu o zi în urmă i‑a dat 
raport de adoptare în forma 
iniţiatorilor.

Din ianuarie 2026, 
vârsta de pensionare 
creşte la 65 de ani

Comisia pentru muncă a eli‑
minat tabelele prin care se eşa‑
lona vârsta de pensionare a ma‑
gistraţilor, astfel încât în anul 
2045 să se ajungă la 65 de ani 
vârsta standard de pensionare.

A fost modificat, de ase‑
menea, modul de calcul al 

pensiilor magistraţilor şi a fost 
acceptat un amendament al 
USR în acest sens.

„Judecătorii, procurorii, 
judecătorii de la Curtea Con‑
stituţională, magistraţii‑asis‑
tenţi de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi de la 
Curtea Constituţională, pre‑
cum şi personalul de speci‑
alitate juridică cu o vechi‑
me de cel puţin 25 de ani 
realizată numai în aceste 
funcţii se pot pensiona la 
împlinirea vârstei standard 
de pensionare de 65 de ani 
şi pot beneficia de o pensie 
de serviciu în cuantum de 
80% din baza de calcul re‑
prezentată de media indem‑
nizaţiilor de încadrare bru‑
te lunare şi a sporurilor avu‑
te în ultimele 48 de luni de 
activitate înainte de data 
pensionării. Cuantumul net 
al pensiei de serviciu nu 
poate fi mai mare de 100% 
din suma netă corespunză‑
toare indemnizaţiei de înca‑
drare brute lunare avute în 
ultima lună de activitate îna‑

inte de data pensionării”, se 
arată în amendamentul ci‑
tat de Agerpres.

Potrivit preşedintelui Co‑
misiei pentru muncă, Adrian 
Solomon, în urma acestor mo‑
dificări, începând cu data de 
1 ianuarie 2026 magistraţii vor 
ieşi la pensie la împlinirea vâr‑
stei de 65 de ani.

„Există şi dezbaterea deci‑
zională în Senat, acolo unde 
colegii noştri mai înţelepţi ca 

noi vor reuşi să rezolve pro‑
blema şi să facă o eşalonare 
potrivită”, a precizat Solomon.

Plenul Camerei Deputaţi‑
lor a adoptat, miercuri, pro‑
iectul de lege privind pensii‑
le magistraţilor, iniţiat de li‑
derii coaliţiei de guvernare, 
cu 259 de voturi „pentru”, un 
vot „contra” şi 25 de abţineri. 
Proiectul de lege va pleca spre 
dezbatere la Senat, care este 
for decizional în acest caz.

Pensiile magistraţilor. Vârsta de pensionare 
creşte la 65 de ani, din ianuarie 2026.

Bianca PREDA 
redactia@monitorulcj.ro

Deficitul bugetar este dife‑
renţa între veniturile înca‑
sate de statul român  
şi cheltuielile pe care aces‑
ta le face. Cea mai mare 
parte din aceste cheltuieli 
este „rigidă”, adică sunt 
cheltuieli care nu pot  
fi tăiate foarte uşor: pensii‑
le şi salariile. Raportarea 
deficitului ca procent din 
PIB indică presiunea exer‑
citată asupra economiei. 

Pentru a acoperi deficitul 
bugetar, statul se împrumută şi 
creşte datoria publică, care de 
asemenea a ajuns la un nivel 
ridicat, scrie economedia.ro.

Eurostat a raportat că Ro‑
mânia a încheiat anul 2024 
cu un deficit bugetar de 9,3% 
din Produsul Intern Brut. Acest 
deficit a depăşit chiar şi mi‑
nusul raportat de România în 
pandemie, de 9,2% din PIB.

O cifră mai mare a mai fost 
înregistrată doar în anul 2009, 
anul crizei financiare, când 
România a raportat un deficit 
bugetar de 9,5% din Produ‑
sul Intern Brut.

În termeni nominali, defici‑
tul bugetar a sărit în anul 2024 
de 160 miliarde lei, un maxim 
absolut. Această evoluţie sem‑
nalează o pierdere de control a‑

supra cheltuielilor publice, într‑un 
an fără şocuri excepţionale pre‑
cum pandemia – ceea ce ampli‑
fică gravitatea situaţiei. Anul 2024 
a fost marcat însă de trei rânduri 
de alegeri, pe care Guvernul le‑a 
„sărbătorit” majorând salarii, dar 
şi pensiile de două ori. Acest lu‑
cru s‑a suprapus cu cheltuieli 
mari pentru infrastructură, dar 
şi pentru apărare.

Diferențe în calculul 
deficitului bugetar

Eurostat calculează defici‑
tul bugetar în termeni ESA, 
standardul în cadrul UE. Spre 
comparaţie, statul român a ra‑
portat un deficit bugetar în ter‑

meni cash. Aceasta a fost de 
8,65% din PIB în 2024. Dife‑
renţa între cele două este că 
Eurostat ia în considerare, la 
calculul deficitului pe anul 2024, 
şi plăţi aferente anului 2024 
amânate pe 2025. Această prac‑
tică a amânării de facturi este 
des folosită de guverne, inclu‑
siv de cel român, pentru a „cos‑
metiza” deficitul.

Ministerul Finanţelor a ex‑
plicat, marţi seara: „Influenţe 
negative în calculul deficitului 
ESA au avut în principal sume‑
le datorate şi neplătite la sfârşi‑
tul anului de către instituţiile 
bugetare, ceea ce a presupus 
cheltuieli mai mari cu 9,1 mili‑

arde lei, cât şi transpunerea do‑
bânzilor (‑9,6 mld lei) din ba‑
za cash în baza accrual în func‑
ţie de termenele de plată”.

Însă Finanţele au dar asigu‑
rări că, chiar şi în acest con‑
text, „România îşi reafirmă an‑
gajamentul de a se încadra în 
deficitul de 7% din PIB în 2025 
şi, totodată, va continua aceas‑
tă traiectorie şi în următorii ani, 
aşa cum prevede Planul Buge‑
tar – Structural Naţional pe Ter‑
men Mediu agreat împreună 
cu Comisia Europeană”.

România a avut, după cal‑
culele Eurostat, cel mai ma‑
re deficit bugetar din Uniu‑
nea Europeană.

Următoarele cele mai ma‑
ri deficite au fost înregistrate 
în Polonia (‑6,6%), Franţa 
(‑5,8%) şi Slovacia (‑5,3%). 
Douăsprezece state membre 
au avut deficite egale sau mai 
mari de 3% din PIB.

Planul fiscal: spre 
deficit de 7% în 2024

Deficitul de 9,3% din PIB 
este nivelul de la care Româ‑
nia trebuie să coboare în acest 
an la un deficit de 7% din 
PIB, conform planului fiscal 
pe care şi l‑a asumat ţara noas‑
tră în faţa Comisiei Europene.

România se află de mai 
mulţi ani în procedură de de‑
ficit excesiv şi şi‑a asumat un 
plan pe 7 ani prin care va re‑
duce deficitul sub 3% din PIB.

În acest context, România 
şi‑a asumat să facă o refor‑
mă fiscală prin care să con‑
troleze cheltuielile şi să creas‑
că veniturile.

Situaţie critică:  
la un pas de junk

România se află însă într‑o 
situaţie critică în ceea ce pri‑
veşte finanţele publice. Ţara 
noastră se află în acest moment 
la un pas de junk, conform eva‑
luării agenţiilor de rating. Agen‑
ţiile încă recomandă România 
ca destinaţie de investiţii pen‑
tru investitorii străin.

Însă dacă autorităţile nu 
iau măsuri pentru corectarea 
deficitului, atunci ţara noas‑
tră va fi retrogradată şi o sin‑
gură treaptă în jos o separă 
de a deveni o ţară nerecoman‑
dată investiţiilor.

Agenţiile de rating se aşteap‑
tă dacă nu la o reformă fisca‑
lă din acest an, măcar la adop‑
tarea în acest an a unor măsuri 
cu aplicare de anul viitor.

Adrian Codirlaşu, analist 
financiar, a explicat pentru 
Economedia că acest deficit 
bugetar este „extrem de ridi‑
cat şi nesustenabil”.

Guvernul a majorat anul 
trecut cheltuieli precum pen‑
siile inclusiv în a doua parte 
a anului (începând din sep‑
tembrie). Drept urmare, pre‑
siunea acestor cheltuieli rigi‑
de în plus va fi şi mai acută 
anul acesta, când povara lor 
se va resimţi pentru întregul 
an, nu doar pentru câteva luni, 
spune Adrian Codirlaşu.

„Va fi nevoie de venituri 
suplimentare şi astea se vor 
obţine prin taxe. Asta aşteap‑
tă şi agenţiile de rating pen‑
tru a menţine ratingul. Nu 
cred că scăpăm de majorări 
de taxe, chiar dacă ele sunt 
votate de anul acesta şi apli‑
cate de anul viitor, ca să dea 
credibilitate politicii fiscale”, 
afirmă Adrian Codirlaşu.

România a ajuns la cel mai grav 
dezechilibru fiscal de la criza din 2009
România a înregistrat în 2024 cel mai mare deparaj fiscal de la criza financiară din 2009 
până în prezent, conform datelor biroului european de statistică Eurostat

Deficitul bugetar este diferenţa între veniturile încasate de statul român şi cheltuielile pe care acesta le face
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE

Se anunţa public obtinerea Autorizatiei de Construire cu 
nr.609 din 29.11.2023 cu titlul „Asfaltarea strazilor vicina-
le din localitatea Garbau, comuna Garbau, judetul Cluj „ 
si obtinerea Autorizatiei de Construire cu nr. 310 din 
30.07.2024 cu titlul „Modifi care solutie autorizata cu AC 
nr. 609/29.11.2023 Asfaltarea strazilor vicinale din locali-
tatea Garbau, comuna Garbau, judetul Cluj

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 aprobată prin Le-
gea 265/2006 cu modifi cările și completările ulterioare și 
Ord. 1798/2007, S.C. TRASMEC PRODUCTION RO 
S.R.L., anunţă începerea demersurilor în vederea obţine-
rii Autorizaţiei de Mediu pentru activitatea: „Linie de vop-
sire echipamente şi subansamble metalice şi depozitare 
materie primă şi produse fi nite“, situat în Jud. Cluj, Sat 
Răscruci, Comună Bonţida, Nr. FN.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Cluj-Napoca, Calea Doro-
banţilor, nr. 99, biroul „Relaţii cu publicul”, după următo-
rul program: luni – joi între orele 9:00 – 14:00.

CONVOCATOR

ADMINISTRATORUL UNIC AL
SC SAMLEF SA SATU MARE

CONVOACĂ:

Adunarea generală ordinară a acţionarilor pentru data 
de 26.05.2025 ora 10:00 la sediul societaţii situat în Satu 
Mare, b-dul.Cloșca 92/A.

Data de referinţă 29.04.2025 cu următoarea ordine de zi:

1. Prezentarea si aprobarea raportului administratoru-
lui unic asupra activităţii desfășurate în anul 2024 la SC 
SAMLEF SA SATU MARE,discutarea și aprboarea situaţiilor 
fi nanciare pe anul 2024

2. Revocare membrii comisie de cenzori si completarea 
comisiei cu membrii noi.

3. Prezentarea și aprobarea bugetului de venituri si chel-
tuieli pe anul 2025

4. Prezentarea si aprobarea programului de investiţii pe 
anul 2025

Fiecare acţionar poate formula întrebări privind materia-
lele înscrise în ordinea de zi și a situaţiilor puse în dezbatere.

Acţionarii cu drept de vot pot fi  reprezentaţi de alţi acţi-
onari cu procură speciala care v-a fi  depusă la sediul soci-
etaţii cu 48 de ore înainte de ședinta AGA.

În cazul în care AGA ordinara convocata nu se v-a putea 
desfașura în lipsa de cvorum la data de 26.05.2025 ora 
10:00 se va ţine în data de 27.05.2025 ora 10:00 la ace-
eași adresă.

ADMINISTRATOR UNIC
ec.Claudia Tasnadi

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Abonează-te la

monitorul

¤  Abonează-te 
și fii mereu la 
curent cu cele mai 
importante știri!  

¤  cu numai 55 de 
lei/lună primești 
ziarul acasă

¤  citeşti 
cele mai actuale 
ştiri din Cluj

¤  acces la ediția 
digitală gratuit

0371.177.371
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Numărul 1 mondial 
se pregăteşte de 
revenirea în competiţii
Britanicul Jack Draper spune că 
Jannik Sinner nu „merită să aibă 
parte de ură”, în contextul în care 
numărul unu mondial se pregăteș-
te pentru revenirea sa după o sus-
pendare pentru dopaj de trei luni, 
relatează BBC. Sinner, în vârstă de 
23 de ani, a fost exclus din sport în 
februarie, după ce a ajuns la o în-
ţelegere cu Agenţia Mondială 
Anti-Doping (Wada) în urma a do-
uă teste antidoping pozitive efec-
tuate anul trecut. Triplul campion 
major poate reveni în competiţie 
începând cu 5 mai și intenţionează 
să își facă revenirea la Openul 
Italiei de la Roma. Sinner fusese 
anterior exonerat de orice infracţi-
une de către o comisie indepen-
dentă, după ce a fost depistat pozi-
tiv la clostebol, substanţă interzisă, 
în martie 2024. Aceasta a acceptat 
că el a fost contaminat din greșea-
lă de fi zioterapeutul său, care îi 
trata o tăietură la mână cu un 
spray fără prescripţie medicală ca-
re conţinea clostebol. Sinner a con-
venit cu WADA o suspendare de 
trei luni pentru a soluţiona cazul și 
a nu merge la Tribunalul de 
Arbitraj pentru Sport. Dar momen-
tul suspendării – care a însemnat 
că Sinner nu a ratat niciun turneu 
de Grand Slam și va reveni la timp 
pentru Openul Franţei din mai – a 
fost criticat de unii ca fi ind opor-
tun. Acordul dintre echipa juridică 
a italianului și WADA a provocat 
acuzaţii de favoritism și a determi-
nat unii jucători să pună la îndoia-
lă încrederea în sportul curat.

Pe scurt

joi, 24 aprilie 2025

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Şansele celor de la CFR 

Cluj la câştigarea 

titlului au scăzut 

considerabil, după înfrân-

gerea cu FCSB, 

scor 2-3, din etapa 

a cincea de play-off. 

În cazul în care gruparea 

antrenată de Dan Petrescu ar 

rata ambele trofee, ar repre-

zenta un sezon ratat, a decla-

rat preşedintele Cristi Balaj.

„Sunt trei puncte pe care ar 

trebui să le recuperăm faţă de 

FCSB în următoarele patru eta-

pe şi să jucăm în ultima etapă, 

acasă, meciul decisiv. Am avut 

aceste două obiective încă de 

la început. Ne apropiem de fi -

nal, normal că e importantă 

Cupa. S-a întâmplat să jucăm 

în sferturi contra Craiovei, acum 

jucăm iar acasă, cu Farul, în 

semifi nală, şi sperăm să jucăm 

şi fi nala. Orice meci poate să 

aducă surprize. Da, bineînţeles 

că ar fi  un sezon ratat dacă am 

rata ambele trofee. Urmează 

meciuri importante în Cupă şi 

în campionat, orice se poate 

întâmpla. A câştigat Dinamo 

cu Universitatea Cluj, Univer-

sitatea Cluj a bătut Rapid, Ra-

pid ne-a chinuit pe noi, după 

în Cupă sunt convins că Rapid 

va arăta diferit”, a declarat Ba-

laj, potrivit digisport.ro.

FCSB poate 
pierde din avans

Cristi Balaj este încrezător 

şi că FCSB va mai pierde din 

avansul din fruntea clasamen-

tului, deoarece au existat par-

tide în acest play-off în care 

campioana României a avut 

mari difi cultăţi. El este mulțumit 

de eforturile echipei și consi-

deră câștigurile meritate.

„Se poate întâmpla să piar-

dă cele trei puncte, da. Cre-

de-mă, am văzut mult fotbal. 

Partide, şi în cazul nostru, pe 

care trebuia să le câştigăm. 

FCSB a avut meciuri grele şi 

a câştigat la limită. E meritul 

lor, au experienţă internaţio-

nală, i-a ajutat. Au înscris trei 

goluri, deci meritau să câşti-

ge. Aşa era CFR în trecut, erau 

suporteri care spuneau că nu 

mai pot să se uită la meciuri, 

uitaţi ce se întâmplă acum. 

Ne bazăm pe valoarea lotului 

nostru. Am văzut meciurile 

dintre FCSB şi Craiova, au ob-

ţinut un punct muncit contra 

lor. Am văzut meciul dintre 

FCSB şi Rapid, s-au chinuit”, 

a mai afi rmat Cristi Balaj.

Sezon ratat pentru CFR Cluj 
dacă „ar rata ambele trofee”
Ardelenii sunt doar la două meciuri distanţă de câştigarea Cupei României

Şansele celor de la CFR Cluj la câştigarea titlului au scăzut

Au început 
negocierile pentru 
transferul lui 
Louis Munteanu 
în străinătate
Cristi Balaj susţine că există ne-
gocieri pentru un transfer al lui 
Louis Munteanu (22 de ani) în 
străinătate. După ce Gigi Becali 
a spus că e dispus să „pună pe 
masă” 3 milioane de euro 
pentru transferul atacantului, 
Cristi Balaj a anunţat că există 
deja propuneri mai mari din 
punct de vedere fi nanciar, de 
la cluburi din străinătate, astfel 
că nu se pune problema unei 
mutări la FCSB.
„Orice ofertă care vine pentru 
Louis Munteanu, indiferent de 
valoarea ei, trebuie să-i mulţu-
mim celui care o face. Există de-
ja oferte care sunt mai bune 
din punct de vedere fi nanciar, 
deci e greu să se materializeze 
asta (n.r. a celor de la FCSB). 
Există oferte și discuţii pentru 
Louis la un nivel mult mai mare 
faţă de cele spuse de dumnea-
voastră. Din afara României, 
da. Nu-mi rămâne decât să-i 
mulţumesc celui care face ofer-
ta. Are 22 de goluri înscrise. 
Chiar dacă o refuzăm, trebuie 
să existe decenţă”, a declarat 
Cristi Balaj la Digi Sport.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Matei Moraru, 19 ani, 

este unul dintre cei 

mai apreciaţi tineri 

jucători din Liga 2, 

dar a apucat să evolueze 

la FCU doar patru 

meciuri în acest 

campionat înainte

 să se accidenteze grav.

Adrian Mititelu a reuşit în 

septembrie 2024 transferul 

unuia dintre cei mai buni ju-

niori, Matei Moraru, 19 ani, 

de la Universitatea Cluj. Fot-

balistul avusese mai multe 

oferte de la echipe din Liga 

2, jucase şi pentru U Cluj în 

acest campionat de Superli-

ga, dar în cele din urmă a 

ales să meargă în Bănie pen-

tru a avea şansa să evolueze 

mult mai mult.

Moraru revine 
după accidentare

Însă, Moraru a avut un 

ghinion teribil şi a apucat 

să joace pentru FCU doar în 

patru partide. La începutul 

luni octombrie 2024 fotba-

listul împrumutat de olteni 

de la U Cluj a suferit o rup-

tură de ligament la genun-

chiul stâng şi a trebuit să se 

opereze, fapt care l-a făcut 

ulterior să rateze tot campi-

onatul de Liga 2.

Însă, ProSport a afl at că ju-

cătorul în vârstă de 19 ani şi-a 

reluat pregătirea la FCU 1948 

Craiova, iar mai mult de atât 

cele două cluburi s-au şi în-

ţeles ca talentatul mijlocaş să 

continue în Bănie tot sub for-

mă de împrumut încă un an.

Împrumut prelungit, 
clauză activă

„Evident că am avut încă 

de la început în contract o cla-

uză de transfer defi nitiv, dar 

ca să fi m sinceri cei de la FCU 

nu se puteau pronunţa să ac-

tiveze acea clauză după ce 

Moraru s-a accidentat doar 

după câteva partide jucate în 

tricoul echipei lor. Astfel că, 

am semnat deja actele pentru 

un nou împrumut al lui Ma-

tei Moraru la FCU. Împrumu-

tul este pentru un an, iar cla-

uza de transfer defi nitiv este 

undeva în jurul sumei de 300 

de mii de euro. Actele au fost 

semnate. Am acceptat să îl lă-

săm pe Moraru încă un sezon 

la FCU sub formă de împru-

mut, deoarece am ţinut cont 

în primul rând de dorinţa ju-

cătorului. El şi-a dorit să joa-

ce la FCU, mai ales că a avut 

ghinion şi s-a accidentat foar-

te repede după transferul fă-

cut în toamna anului trecut. 

Din câte ştiu eu Moraru s-a 

refăcut şi a intrat din nou în 

programul lui FCU. Condiţii-

le transferului sunt aproape 

la fel ca cele de prima dată”, 

a spus, pentru ProSport, Ra-

du Constantea, preşedintele 

lui U Cluj.

Astfel că, FCU îşi asigură 

încă de pe acum în curtea ei 

serviciile pentru un an al unu-

ia dintre cei mai curtaţi juni-

ori de la nivelul Ligii 2. În lo-

tul lui FCU se vor afl a pentru 

sezonul următor, pe lângă Mo-

raru, mai mult ca sigur şi alţi 

juniori talentaţi. Printre aceş-

tia se vor regăsi Biosan, Mi-

guel Constantinescu, Bălaşa 

şi Nicolas Bornescu. Însă, ră-

mâne se văzut ceea ce o să 

se întâmple şi cu portarul Co-

druţ Sandu, cel care a prins 

un sezon bun la FCU şi a ajuns 

astfel la naţionalele U 19 şi U 

20 ale României. Sandu fuse-

se împrumutat de FCU de la 

Rapid în vara anului trecut.

Adrian Mititelu va ataca sezonul viitor 
cu un jucător de la Universitatea Cluj
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